

Total No. of Questions - 11]  
(2022)

[Total Pages : 6

**9247**

**M.A. Examination**  
**ECONOMICS**  
(Labour Economics)  
Paper-XII(v)  
(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

**Note :** Attempt *six* questions in all. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions and each question carries 2 marks. Give answer of each short answer question in about 5 lines (50 words). For other *five* questions, select *one* question from each unit. Every long answer question carries 12 marks for Regular and 16 marks for Private candidates.

**नोट :** कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक

9247/1600/777/911/Trans.

५३ [P.T.O.

लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग पाँच पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है। बाकी के पाँच प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन कीजिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का तथा प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए 16 अंकों का है।

### Compulsory Question

#### (अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all short answer questions :

- (i) What is meant by demand for labour?
- (ii) What is the labour force participation rate?
- (iii) What is meant by disguised unemployment?
- (iv) What is rural unemployment?
- (v) What is a fair living wage?
- (vi) What is the relationship between wage and inflation?
- (vii) Define industrialization.
- (viii) What do you mean by labour participation in management?
- (ix) What are the main objectives of Factories Act?
- (x) What are the main causes of child labour?

सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) श्रम की माँग से क्या तात्पर्य है?
- (ii) श्रम शक्ति प्रतिभागिता दर क्या है?
- (iii) छिपी बेरोजगारी से क्या तात्पर्य है?

- (iv) ग्रामीण बेरोजगारी क्या है?
- (v) उचित निर्वाह आजीविका क्या है?
- (vi) मजदूरी तथा स्फूर्ति के बीच क्या सम्बन्ध है?
- (vii) औद्योगीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) प्रबन्धन में श्रमिक प्रतिभागिता से आपका क्या अभिप्राय है?
- (ix) फैक्ट्री अधिनियम के प्रमुख उद्देश्य कौन-कौन से हैं?
- (x) बाल श्रम के प्रमुख कारण कौन-कौन से हैं?

## UNIT-I

### (इकाई-I)

2. What are characteristics of Indian labour market? Critically evaluate the classical theory of labour market.

भारतीय श्रम बाजार की कौन-कौन सी विशेषताएँ हैं? श्रम बाजार के परम्परागत सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Write a note on the supply of labour in relation to growth of labour force. Discuss briefly the factors which affect the supply of labour.

श्रम शक्ति के विकास के सम्बन्ध में श्रम की आपूर्ति पर टिप्पणी लिखिए। श्रम की आपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

## UNIT-II

### (इकाई-II)

4. What are the main causes of unemployment? How does it affect the growth of an economy? Suggest some measures to overcome the problem of unemployment.

बेरोजगारी के प्रमुख कारण कौन-कौन से हैं? यह किसी अर्थव्यवस्था के विकास को किस प्रकार प्रभावित करती है? बेरोजगारी की समस्या से छुटकारा पाने के लिए कुछ उपाय सुझाइए।

5. Write short notes on the following :

- (i) Employment and development relationship.
- (ii) Planning of human capital.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) रोजगार तथा विकास में सम्बन्ध।
- (ii) मानव पूँजी का नियोजन।

## UNIT-III

### (इकाई-III)

6. What are the objectives of Minimum Wages Act, 1948? Explain the problems of implementation of minimum wages.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के प्रमुख उद्देश्य कौन-कौन से हैं? न्यूनतम मजदूरी के कार्यान्वयन की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

7. Define wage differential. What are the causes of wage differential in different occupation?

मजदूरी विभेद को परिभाषित कीजिए। विभिन्न व्यवसायों में मजदूरी विभेद के कौन-कौन से कारण हैं?

#### UNIT-IV

#### (इकाई-IV)

8. What are the objectives and functions of trade union? Explain achievements and failures of trade union movement.

श्रमिक संघ के उद्देश्य तथा कार्य कौन-कौन से हैं? श्रमिक संघ आन्दोलन की उपलब्धियों तथा असफलताओं का वर्णन कीजिए।

9. How do you explain collective bargaining? Discuss the main objectives and some recent trends of collective bargaining in our country.

आप सामूहिक सौदेबाजी की व्याख्या किस प्रकार करेंगे? अपने देश में सामूहिक सौदेबाजी के प्रमुख उद्देश्यों तथा कुछ हालिया अभिवृत्तियों की विवेचना कीजिए।

#### UNIT-V

#### (इकाई-V)

10. What is meant by social security? What are various social security and legislative measures adopted for the socio-economic upliftment of labour in India?

सामाजिक सुरक्षा से क्या अभिप्राय है? विभिन्न सामाजिक सुरक्षाएँ तथा भारत में श्रमिकों के सामाजिक-आर्थिक उत्थान के लिए अपनाये गये विधायी उपाय कौन-कौन से हैं?

11. What are the major problems of Indian woman labour? What steps have been taken by the government to solve these problems?

भारतीय महिला श्रमिक की प्रमुख समस्याएँ कौन-कौन सी हैं? इन समस्याओं के समाधान के लिए सरकार द्वारा कौन-कौन से कदम उठाये गये हैं?